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	 Muzeum na kółkach to mobilna wystawa 
Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN, która 
w telegraficznym skrócie ukazuje tysiącletnią 
historię polskich Żydów za pomocą filmów, 
kalendarium, fragmentów pamiętników oraz 
wywiadów. Wystawa odwiedza miasta do 
pięćdziesięciu tysięcy mieszkańców, w których 
przed wojną Żydzi stanowili istotną część 
społeczności lokalnej. Wystawa jest również 
gościem na wybranych festiwalach.

		  Projekt jest podziękowaniem dla lokalnych 
liderów i aktywistów, którzy poświęcają swój 
czasi środki na dbanie o pamięć o polskich 
Żydach. Współpraca z lokalnymi partnerami 
jest dla nas szczególnie ważna — wspólnie 
z nimi organizujemy wydarzenia towarzyszące 
wystawie, m.in. warsztaty, gry miejskie, 
koncerty i pokazy filmowe. Naszym partnerem 
może zostać każdy: urząd miasta, szkoła, 
dom kultury, muzeum, biblioteka, lokalne 
stowarzyszenie, fundacja i wiele innych 
jednostek i osób zaangażowanych w ochronę 
dziedzictwa polskich Żydów.

		  Centralnym punktem wystawy jest 
interaktywna mapa każdego odwiedzanego 
miasta, na której zostały opisane ważne 
miejsca związane z lokalną historią żydowską. 
Poprzez trójwymiarową makietę sztetla 
przybliżamy najważniejsze miejsca typowego 
polsko-żydowskiego miasteczka. Opowiadamy 
również o jidysz, hebrajskim i polskim — trzech 
współistniejących i przenikających się językach, 
którymi posługiwali się polscy Żydzi. 

		  W połowie 2016 roku Muzeum na kółkach 
odwiedzi 18 miejscowości w 6 województwach: 
pomorskim, łódzkim, lubelskim, podkarpackim, 
podlaskim i małopolskim.

 O MUZEUM POLIN 

	 Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN to 
nowoczesne centrum edukacyjno-

	 -kulturalne i platforma dialogu społecznego 
w Warszawie. Przywracając pamięć o bogatej 
kulturze i dziedzictwie polskich Żydów uczy 
wzajemnego zrozumienia i szacunku — nie 
tylko między Polakami i Żydami. Przesłanie 
Muzeum jest uniwersalne, skierowane do 
społeczeństw Europy i świata. 

		  Muzeum rozpoczęło swoją działalność 
w kwietniu 2013 roku, ale wystawa stała, 
prezentująca tysiącletnią historię polskich 
Żydów, została otwarta 28 października 
2014 roku. Osiem galerii przedstawia kolejne 
odsłony obecności Żydów na ziemiach polskich: 
od pierwszego osadnictwaw średniowieczu aż 
po odrodzenie się żydowskiej społeczności po 
1989 roku. Na wystawie zwiedzający zanurza 
się w historii opowiadanej przez instalacje 
interaktywne, rekonstrukcje, makiety, projekcje 
wideo, dźwięki, teksty a także malowidła 
i zabytkowe przedmioty.

		  Działalność wystawiennicza i naukowa 
muzeum łączy się z bogatym programem 
kulturalnym i edukacyjnym. Muzeum 
zorganizuje wystawy, koncerty, spektakle 
teatralne i seanse filmowe. Odbywają się 
tu wykłady i debaty z udziałem naukowców 
i osobistości życia społecznego, spotkania ze 
Sprawiedliwymi i Ocalałymi oraz warsztaty  
dla dzieci i dorosłych. 

		  Muzeum POLIN w kwietniu 2016 roku 
otrzymało prestiżową nagrodę dla najlepszego 
europejskiego muzeum.
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Fotografia muzeum — Wojciech Kryński
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	 Budynek Muzeum, zaprojektowany przez 
fińską pracownię Lahdelma & Mahlamäki 
to jedna z wizytówek nowoczesnej stolicy. 
Muzeum powstało w niezwykle symbolicznym 
miejscu w centrum miasta: na terenie 
przedwojennej dzielnicy zamieszkałej głównie 
przez Żydów, w czasie wojny przekształconej 
przez Niemców w getto. Pobliski pomnik 
Bohaterów Getta upamiętnia, jak polscy Żydzi 
zginęli, Muzeum zaś przypomina, jak żyli. 
Dlatego nazywamy je „muzeum życia”.



Fot. Dzięki uprzejmości rodziny Bogaczewicz

 SOPOT 
 19–21.08 

	 Skwer Kuracyjny
	 —	 Festiwal Literacki Sopot.

 KUTNO 
 23–25.08 

	 Plac marszałka Józefa Piłsudskiego
	 —	 Dwa spacery śladami kutnowskich Żydów;
	 —	 Projekcja filmu dokumentalnego „Kutno” 

w reż. Agnieszki Arnold;
	 —	 Koncert muzyki żydowskiej 

połączony z wyświetlaniem fotografii 
przedstawiających kutnowskich Żydów;

	 —	 Mieszkańcy Kutna czytają fragmenty 
„Miasteczka” autorstwa urodzonego 
w Kutnie pisarza Szaloma Asza.

 OŚWIĘCIM 
 27–29.08 

	 Rynek Główny
	 —	 Dwa warsztaty edukacyjne „Czym był 

Oszpicin” dotyczące historii lokalnej 
społeczności żydowskiej.

 OLKUSZ 
 31.08–02.09 

	 Rynek miasta
	 —	 Sesja naukowa w Zespole Szkół Nr 1 

w Olkuszu;
	 —	 Nocny plenerowy pokaz filmów 

archiwalnych o Olkuszu;
	 —	 Wystawa „Losy żydowskich mieszkańców 

Olkusza podczas okupacji”;
	 —	 Wystawa „Nekropolie żydowskie na 

terenie miasta i gminy Olkusz”;
	 —	 Wystawa „Życie codzienne 

w wielokulturowym Olkuszu”;
	 —	 Wystawa poplenerowych prac uczestników 

konkursu plastycznego;
	 —	 Wystawa plenerowa „Z narażeniem życia, 

Polacy ratujący Żydów podczas Zagłady”;
	 —	 Gra miejska „Wielokulturowy Olkusz” dla 

młodzieży szkolnej miasta i gminy;
	 —	 Konkurs „Wielokulturowy Olkusz” na 

platformie Moodle; 
	 —	 Spacer „Śladami przeszłości...”;
	 —	 Występy zespołów muzycznych na rynku.

 WADOWICE 
 04–06.09 

	 Plac Jana Pawła II
	 —	 Koncert zespołu klezmerskiego;
	 —	 Warsztaty kulinarne dla seniorek;
	 —	 Projekcja filmu w kinie Centrum;
	 —	 Spacer śladami wadowickich Żydów — 

plener fotograficzny.

 MARKOWA 
 08–10.09 

	 Parking przed Centrum Kultury 
	 Gminy Markowa
	 —	 Festiwal Psalm.

 PRZEWORSK 
 12–14.09 

	 Parking przy ul. Krakowskiej
	 —	 Przedstawienie kamishibai „Basia 

wyjechała do Ameryki…” połączone 
z warsztatami plastycznymi;

	 —	 Wystawa „Zofia Rolska — zapomniana 
bohaterka”;

	 —	 Wycieczka „Śladami przeworskich Żydów” 
zawierająca elementy gry miejskiej;

	 —	 „L’chaim — od narodzin po śmierć”, czyli 
wykłady z warsztatami poświęcone 
świętom i symbolice żydowskiej;

	 —	 Lekcja języka hebrajskiego.

 RADOMSKO 
 16–18.09 

	 Plac przed Miejskim Domem Kultury, 
	 ul. Brzeźnicka 5
	 —	 Dni Kultury Żydowskiej w Ramach 24. 

Edycji Europejskich Dni Dziedzictwa — 
„Gdzie Duch spotyka się z przestrzenią”.

 PODDĘBICE 
 20–22.09 

	 Rynek miasta
	 —	 Cykl warsztatów jidysz;
	 —	 „Pamięć zapisana w kamieniu — zwyczaje 

i symbolika nagrobna”, czyli plenerowe 
zajęcia edukacyjne poprzedzone zajęciami 
stacjonarnymi z prezentacją multimedialną;

	 —	 Plener fotograficzny „Miejsca związane 
z historią Żydów w Poddębicach wczoraj 
i dziś” połączony z wystawą plenerową;

	 —	 Koncert muzyki żydowskiej.

 KNYSZYN 
 24–26.09 

	 Rynek miasta
	 —	 Zwiedzanie i porządkowanie cmentarza 

żydowskiego w Knyszynie;
	 —	 Warsztaty z przygotowania potraw kuchni 

żydowskiej;
	 —	 Warsztaty teatralne dla młodzieży oraz 

spektakl teatru amatorskiego;
	 —	 Wycieczka po żydowskim Knyszynie.

 BIAŁOWIEŻA 
 28–30.09 

	 Plac przed Urzędem Gminy Białowieża 
	 i Białowieskiego Ośrodka Kultury
	 —	 Warsztaty kołysanek jidysz z wystawą 

zdjęć dzieci żydowskich z Białowieży;
	 —	 „Beryozkele”, czyli koncert pieśni jidysz 

Oli Bilińskiej poświęcony Esterze Alkon 
z Białowieży;

	 —	 Gra terenowa „Poznajemy żydowski 
Stoczek”;

	 —	 Pokaz filmu „Polin. Okruchy pamięci” 
w reż. Jolanty Dylewskiej połączony ze 
spotkaniem z autorką.

 WOHYŃ 
 02–04.10 

	 Plac 9 września 1939 roku
	 —	 Porządkowanie cmentarza żydowskiego 

połączone z odczytywaniem symboliki na 
nagrobkach;

	 —	 Warsztaty wycinanki żydowskiej
	 —	 Podchody „Ślady żydowskiej historii 

w Wohyniu”;
	 —	 Projekcja filmu połączona z wystawą 

o życiu i twórczości Janusza Korczaka;
	 —	 „Z Korczakiem na wohyńskim Rynku”, czyli 

czytanie fragmentów utworów dla dzieci;
	 —	 Warsztaty tańca żydowskiego;
	 —	 „Kuchnia żydowska — bliska czy daleka”, 

czyli warsztaty kulinarne połączone 
z poczęstunkiem;

	 —	 Monodram „Był sobie raz...” na podstawie 
opowiadań Singera w wykonaniu Witolda 
Dąbrowskiego z Bramy Grodzkiej — Teatr 
NN w Lublinie;

	 —	 „Przywracanie pamięci”, czyli Jarmark 
Wohyński połączony z prezentacją 
fragmentów historii mówionych 
oraz przenośną wystawą zdjęć 
wielkoformatowych w szkole, kościele  
i na Rynku.

 LUBARTÓW 
 06–08.10 

	 Plac marszałka Józefa Piłsudskiego 
	 —	 Spacer śladami społeczności żydowskiej;
	 —	 Warsztaty języka hebrajskiego;
	 —	 Prelekcja i koncert z wykorzystaniem 

instrumentów biblijnych;
	 —	 Kino z żydowską historią mówioną 

z terenów Lubelszczyzny.

 OPOCZNO 
 10–12.10 

	 Plac Zamkowy przed Muzeum 
	 Regionalnym w Opocznie
	 —	 Koncert piosenek żydowskich;
	 —	 Spacer „Ścieżką pamięci opoczyńskich 

Żydów” prowadzony przez uczniów I LO 
w Opocznie;

	 —	 Projekcja filmu „Ślady” połączony 
z dyskusją z twórcami filmu;

	 —	 Czytanie performatywne dramatu „Listy 
z getta”.

 ŁÓDŹ 
 14–16.10 

	 Pasaż Schillera 
	 —	 Łodź Design Festival.

 SKIERNIEWICE 
 18–20.10 

	 Rynek miasta
	 —	 Festiwal Skierniewicer.

 KROŚNIEWICE 
 22–24.10 

	 Tereny rekreacyjne przy ul. Kwiatowej
	 —	 Uporządkowanie cmentarza żydowskiego 

w Krośniewicach;
	 —	 Wieczór żydowski;
	 —	 Koncert „Suita żydowska”;
	 —	 „Żydowskie klimaty na parkiecie”, czyli 

lekcja tańca żydowskiego.

 G ŁOWNO 
 26–28.10 

	 Plac Wolności w Głownie
	 —	 Spacer „Śladami żydowskiej topografii 

Głowna”;
	 —	 Autorski program piosenek żydowskich 

„Śpiewam życie” w wykonaniu Emilii Kudry 
z muzykiem;

	 —	 Warsztaty tańca izraelskiego;
	 —	 Warsztaty papieru czerpanego; 
	 —	 Spotkanie autorskie „Blaski i cienie 

głowieńskiego Sztetla” na podstawie 
książki „Dzieje społeczności żydowskiej 
w Głownie” autorstwa Tomasza 
Romanowicza.

Wsparcie udzielone z funduszy norweskich i EOG
przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię.

www.eeagrants.org	 www.norwaygrants.org
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